
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

Nr. 28988 din  09.04.2024 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 31.01.2024 privind 

aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de funcţii 

ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 28989/2024 iniţiat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 

specialitate nr. 29275/2024, întocmit de Direcția Juridică și Administrație 

Publică și Serviciul Resurse Umane, Salarizare; 

 - avizul favorabil nr. __ din __.04.2024 al comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul favorabil nr. ___ din __.04.2024 al comisiei juridice, precum şi avizul de 

legalitate nr. __ din __.04.2024 dat de Secretarul general al municipiului 

Roman; 

 Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 

autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 

publice locale; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. ”a” și alin. (3) lit. ”c” din O.U.G.       

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 139, alin. (1), al art. 140 al.(1), precum și al art. 196,  alin. 

(1),  lit. ”a” din acelasi act normativ: 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr.3 a H.C.L. nr.16 din 31.01.2024 

privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de funcţii ale  

Spitalului Municipal de Urgenţă Roman, conform Anexei,  parte integrantă din  

prezenta hotărâre. 



 

Art. 2. Primarul municipiului Roman prin Spitalul Municipal de Urgenţă 

Roman va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 3. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

 

Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 

Leonard Achiriloaei 

 

 



SPITALUL  MUNICIPAL DE URGENTA ROMAN ANEXA la H.C.L. nr.

                 STAT FUNCTII 

SECTIA RECUPERARE MEDICINA FIZICA SI BALNEOLOGIE

Nr. 

crt. Functia specialitatea

Nivel 

studii Tip_norma

Cuant

um 

Post

Durata 

contract

1 Med.Prim.Sef sectie Rec.Med.Fizica si Balneologie S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Medic primar Rec.Med.Fizica si Balneologie S Norma intreaga 1 REZERVAT

3 Medic primar Rec.Med.Fizica si Balneologie S Norma intreaga 1 OCUPAT

4 Med.spec. Reumatologie S Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Med.spec. Reumatologie S Norma intreaga 1 VACANT

6 Kinetoter.Pr.-S Kinetoterapie S Norma intreaga 1 OCUPAT

7 Kinetoter.-S Kinetoterapie S Norma intreaga 1 OCUPAT

8 As.Med.Deb.S Balneofizioterapie S Norma intreaga 1 VACANT

9 As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

10 As.Med.Pr.PL Balneofizioterapie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

11 As.Med.PL Balneofiziokinetoterapie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

12 As.Med.PL Balneofizioterapie PL Norma intreaga 1 VACANT

13 As.Med.Deb.PL Balneofizioterapie PL Norma intreaga 1 VACANT

14 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

15 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

16 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

17 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

18 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

19 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

20 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

21 Infir. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

22 Infir. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

23 Infir. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

24 Infir. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

25 Infir. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 VACANT



26 Infir.deb. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 VACANT

27 Infir.deb. Infirmiera M/G Norma intreaga 1 VACANT

28 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

29 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

30 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

SECTIA  PEDIATRIE

Nr. 

crt. Functia specialitatea

Nivel 

studii Tip_norma

Cuant

um 

Post

Durata 

contract

1 Med primar/spec. sef sectiePediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Med.Prim. Pediatrie S Norma intreaga 1 REZERVAT

3 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 VACANT

4 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 VACANT

5 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

6 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

7 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

8 Med.spec. Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

9 Med.Rez.An IV Pediatrie S Norma intreaga 1 OCUPAT

10 As.Med.Deb.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

11 As.Med.Pr.PL-Sef Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

12 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

13 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

14 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

15 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

16 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

17 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

18 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

19 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

20 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

21 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

22 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

23 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

24 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT



25 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

26 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

27 As.Med.Pr.PL Pediatrie PL Norma intreaga 1 OCUPAT

28 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

29 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

30 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

31 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

32 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

33 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

34 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

35 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

36 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

37 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

38 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

39 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

40 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

41 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

42 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

43 As.Med.Pr.PL Dietetica PL Norma intreaga 1 OCUPAT

44 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

45 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

46 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

47 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

48 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

49 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

50 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

51 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

52 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

53 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

54 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

55 Infir.deb. Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

56 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

57 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT



58 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

59 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

60 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

61 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

62 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

63 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

64 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

65 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

COMPARTIMENTUL PRIMIRI URGENTE

Nr. 

crt. Functia specialitatea

Nivel 

studii Tip_norma

Cuant

um 

Post

Durata 

contract

1 Med.primar sef.CPU Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

2 Med.primar sef.CPU Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 REZERVAT

3 Med.Prim. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

4 Med.Prim. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

5 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

6 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

7 Med.Prim. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

8 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

9 Med.spec. Medicina de urgenta S Norma intreaga 1 OCUPAT

10 As.soc.-S Asistent social S Norma intreaga 1 OCUPAT

11 As.Med.Deb.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

12 As.Med.Deb.S Medicina generala S Norma intreaga 1 VACANT

13 As.Med.Pr.PL-Sef Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

14 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

15 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

16 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

17 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

18 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

19 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

20 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

21 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT



22 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

23 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

24 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

25 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

26 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

27 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

28 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

29 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

30 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

31 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

32 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

33 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

34 As.Med.Pr.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

35 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

36 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

37 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

38 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

39 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

40 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

41 As.Med.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 OCUPAT

42 As.Med.Deb.PL Medicina generala PL Norma intreaga 1 VACANT

43 Reg.Med.Pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

44 Reg.Med.Pr. Registrator medical M Norma intreaga 1 OCUPAT

45 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

46 Infir. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

47 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

48 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

49 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

50 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

51 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

52 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

53 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

54 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT



55 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

56 Infir.deb. Infirmier M/G Norma intreaga 1 VACANT

57 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

58 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

59 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

60 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

61 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

62 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

63 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

64 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

65 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

66 Ingrij.G Ingrijitor M/G Norma intreaga 1 VACANT

67 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

68 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

69 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

70 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

71 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

72 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

73 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

74 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 OCUPAT

75 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

76 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

77 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

78 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

79 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

80 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

81 Brancardier-G Brancardier M/G Norma intreaga 1 VACANT

MANAGER RUNOS

dr. Andrici Maria ec. Agape Florica



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Cabinet Primar  

Nr. 28989 din  09.04.2024 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 

31.01.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi 

statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, modificarea statului de funcţii şi numărul de personal al aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

  

Proiectul de hotărâre este inițiat în vederea modificării următoarelor posturi 

în statele de funcţii ale Spitalului Municipal de Urgență Roman: 

 

1. la Secția  Recuperare Medicină Fizică și Balneologie – se transformă 

postul ocupat de  medic specialist recuperare medicină fizică și balneologie în 

post ocupat de medic primar recuperare medicină fizică și balneologie, întrucât 

titularul a susținut și promovat examenul de medic primar ; 

          2. la Secția Pediatrie – se transformă două posturi vacante de medic 

primar în specialitatea pediatrie în posturi vacante de medic specialist în 

specialitatea pediatrie ; 

          3.  la Compartimentul de Primiri Urgențe posturile de brancardier de la 

poziția 75 la poziția 81 sunt posturi vacante. 

          Aceste modificări au fost aprobate în ședința Comitetului Director și în 

sedința Consiliului de Administrație din data de 27.03.2024. 

 

     Nu se modifică numărul de posturi aprobate.  

 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va 

transmite către Direcția Juridică și administrație publică și Serviciul resurse 

umane, salarizare în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.          www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare 

 Nr. 29275 din 10.04.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 16 din 

31.01.2024 privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi 

statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile 

legii, organigrama, statul de funcţii şi numărul de personal ale aparatului de 

specialitate şi serviciilor publice de interes local.  

 Prezentul proiect de hotărâre este iniţiat ca urmare a propunerilor de 

modificări în statele de funcții, formulate prin adresa nr. 11826 din 03.04.2024 

de Serviciul RUNOS al Spitalului Municipal de Urgență, înregistrată la Primăria 

Roman cu nr. 28987 din 09.04.2024. 

Din punct de vedere al oportunității, proiectul propus spre aprobare 

vizează modificarea unor state de funcții ale S.M.U. prin transformarea unor 

posturi, în funcție de necesarul de personal de specialitate în unele secții și 

compartimente. 

 

Din punct de vedere al legalității, proiectul propus respectă prevederile 

Legii nr.95/2006, ale O.M.S. nr.1778/2006 și ale O.M.S. nr.1224/2010. cu 

încadrarea în normativul de personal stabilit conform legii. 

Modificările propuse au fost aprobate în ședința Comitetului Director din 

data de 27.03.2024 și avizate de către Consiliul de Administrație prin Decizia 

nr.11 din 27.03.2024. 

  

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 

Direcția Juridică și Administrație Publică   Serviciul resurse umane, salarizare        

              Camelia RUSU                                            Otilia GĂLĂȚEANU         


